previstos na legislação vigente;

X  -  determinar  o  registro  de  elogio  nos  assentamentos  funcionais  de 
servidor;

XI - conceder progressão funcional e promoção a servidor;

XII  -  autorizar,  quando  o  valor  estimado  for  inferior  ao  limite  de 
R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), a alteração do plano de contratações 
anual e a realização de licitação, locação, aquisição de bens e contratação de serviços;

XIII  -  homologar,  anular  ou  revogar,  total  ou  parcialmente,  os 
procedimentos licitatórios previstos no inciso XII deste artigo;